
C O M U N E   D I   V I T U L A Z I O
PROVINCIA DI  CASERTA

Via Pietro Lagnese n. 24 ** P.I. 01659360612 **

DETERMINAZIONE AREA V  LAVORI PUBBLICI

COPIA

Registro Generale delle Determine
nr. 64 del  09/03/2017

Registro di Area
 nr. 19 del 08/03/2017

Oggetto:  Servizio   raccolta   e   trasporto   dei   rifiuti   solidi   urbani   sul   territorio   comunale   – 
Impegno spesa e Affidamento in proroga alla società  AMBIENTE e SERVIZI Srl con sede in 
Vitulazio(CE), per il periodo 13 marzo 2017 al 12 maggio 2017, nelle more dell’affidamento del 
servizio a seguito di espletamento delle procedure di gara. Codice Cig : 700719583C

Il Responsabile del Servizio Area  V^  adotta la seguente determinazione
PREMESSO:

CHE  il  Comune  di  Vitulazio  effettua  il  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani  così  come 
definiti  dalle  lettere  a),  b) e  d),  comma 2  dell’art.  184  del  decreto  legislativo  del  3.4.2006,  n.  152, 
sull’intero territorio comunale;

 CHE  tale servizio costituisce attività di pubblico interesse;
VISTI:

1.  la Deliberazione di  Giunta Comunale n° 8 del 02/02/2015, avente ad oggetto “Raccolta e trasporto 
dei rifiuti solidi urbani e assimilati. Atto di indirizzo”;

2.   la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  11  del  05/02/2016  avente  ad  oggetto  “Servizio  di 
Igiene Urbana nel Comune di Vitulazio   Approvazione progetto: Relazione (Piano Industriale)  e 
Capitolato  d’Onere ;

3.   la Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  21  del  04/03/2016  veniva  rettificata  la  D.G.C.  n.  11 
del 05/02/2016;

4.   che  il  Comune  di  Vitulazio  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  10/03/2016,  ha 
approvato  lo  schema  di   convenzione,   autorizzando  l’adesione  del  Comune  di  Vitulazio  alla 
Stazione   unica  Appaltante  della  Provincia  di  Caserta  e  la  sottoscrizione  della  convenzione 
medesima;

5.   che in  data  13/04/2016  rep.  1/SUACE  è  stato  sottoscritto  l'atto  di  adesione  alla  S.U.A.  Della 
Provincia di Caserta;

6.     che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  70  del  20/06/2016  è  stata  indetta  la  gara  per 
l’affidamento del  servizio  di  igiene urbana per  mesi  tre,  mediante procedura  negoziata  ai  sensi 
dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, con aggiudicazione secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’at. 95 del D. Lgs. 50/2016, nelle more dell’espletamento della gara 
per l’affidamento del servizio di igiene urbana per anni 5;

Determina N. 19 del 08/03/2017  Area V  Lavori Pubblici Pag.1 di 5



7.   la  determinazione  n.  93 di  presa  d’atto  di  gara,  con  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del 
servizio  di  igiene  urbana.  Trimestre  agosto  –  ottobre  2016 e del verbale  di  gara  di  procedura 
in economia n. 1 del 02/08/2016  dichiarata deserta;

8.   l’art. 36 del decreto legislativo n.  50/2016;

VISTO  CHE:
  con  determinazione  n.  59  del  06.06.2016 vennero  approvato gli  atti  di  gara  per  il  servizio  di  igiene 

urbana per anni 5.

  con  determina  n.  107  del  09.09.2016  registro  generale  n.  323  del  12.09.2016 il  servizio  di  raccolta  e 
trasporto dei rifiuti urbani del Comune di Vitulazio venne affidato alla società Ambiente e Servizi per il 
periodo  13  settembre 2016 al  12 dicembre  2016,  a seguito della  gara  dichiarata  deserta  e nelle  more 
dell’espletamento della gara ordinaria.
  che nella seduta pubblica del giorno 3.3.2017 è stata aggiudicata, provvisoriamente l’affidamento del  
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani del territorio comunale per anni 5, e   sono in corso  le 

operazioni dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta ai sensi dell’articolo 32, comma 7 
del decreto legislativo n. 50/2016. 

che nelle more dell’affidamento dell’aggiudicazione definitiva occorre provvedere a nuovo affidamento 

in proroga del servizio per mesi due.
  al  fine  della  non  interruzione  di  pubblico  servizio  è  possibile  procedere  all’affidamento  diretto  ai 
sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016, ad operatore economico del settore per il periodo dal 12 marzo 2017 
al 12  maggio 2017, per assicurare  la continuità del  servizio  finché  non verrà perfezionato l’affidamento 
alla società affidata ria del servizio.

DATO  atto  che:

  la  interruzione  del  servizio  del  prelievo  e  trasporto  dei  rifiuti  solidi  urbani,  potrebbe  portare  a 
conseguenze dannose per la salute umana e la salubrità dell’ambiente ;
 con deliberazione di Consiglio Comunale assunta è stato deliberato di prendere atto degli adempimenti 
e  dello  Statuto e  di  aderire  all’Ente  Ambito ai   sensi  dell’articolo 25 della  legge regionale  n.  14  del 
26.05.2016;

VISTO il decreto legislativo del 6.9.2011, n. 159, in particolare l'art. 94, comma 2, che testualmente, 
prescrive:   qualora... gli  elementi relativi  a  tentativi di  infiltrazione mafiosa di  cui  all'art. 84, comma 
4, ed all'art.  91,  comma 7.  siano accertati  successivamente alla  stipula  del  contratto, i  soggetti  di  cui 
all'art.  83,  commi   1  e  2  ,  salvo  quanto  previsto  al  comma  3,  revocano  le  autorizzazioni   e  le 
concessioni o recedono dai contratti ....;
VISTA  la  legge  Regionale  n.  14  del  26.05.2016,  afferente  le  norme  di  attuazione  della  disciplina 
Europea e nazionale in materia di rifiuti;
RITENUTO che la durata dell’appalto è subordinata all’attuazione del servizio di gestione integrato dei 
rifiuti con  trasferimento all’Ambito Territoriale Ottimale competente ai sensi del Decreto Lgs n. 152/06 
del 03.04.2006  e  s.m.i.  nonché  della  Legge  Regionale  n.  14  del  26.05.2016.  Indipendentemente  dalla 
durata dell’affidamento, il servizio cesserà automaticamente da parte dell’affidatario all’atto del subentro 
del gestore unico, che sarà individuato dall’Autorità d’Ambito ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 
in materia. In tal caso il Soggetto Affidatario del servizio non potrà avanzare alcuna pretesa di qualsiasi 
natura o ristoro per risarcimento danni.
RITENUTO,  altresì,  che  la  durata  dell'appalto  è  comunque  subordinata  all'espletamento  della  gara 
ordinaria  in corso ed  il  servizio  cesserà  automaticamente  all'atto  del  subentro  della  ditta  aggiudicataria 
della gara ordinaria.
DATO ATTO  :
 CHE trattandosi di un servizio essenziale,  con significative  ricadute  igienicosanitarie  sul  territorio e 

sulla popolazione Vitulatina, non è possibile una interruzione del servizio;

Determina N. 19 del 08/03/2017  Area V  Lavori Pubblici Pag.2 di 5



 del   tentativo   di   negoziazione   mediante   richiesta   di   disponibilità   a   n.   5   operatori   economici   e 
precisamente :

1. società AMBIENTE e SERVIZI Viale Kennedy n. 11  81041 VITULAZIO  (CE);
2. società  PROCLEAN Srl Via Colonia Giulia 104/106 86079 Venafro (Isernia);
3. società  SOR.ECO Srl Traversa San Luca 81020 CASAPULLA (CE);
4.  società T.A.C. ECOLOGICA Srl Strada Provinciale per Pastena n. 6  03020 FALVATERRA (FR);
5. società Team 3R AMBIENTE Srl Strada Torino n. 43 10043  Orbassano (Torino);

 della sola disponibilità della società AMBIENTE e Servizi con sede in Vitulazio al viale Kennedy n. 
11 per il prosieguo del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale  
agli stessi patti e condizioni dell’affidamento in essere ovvero per la somma di € 53.542,62 oltre Iva 
per € 5.354,26 prot. n. 2200 del 7 marzo 2017. 

EVIDENZIATO :
 che il canone mensile è di euro 58.896,88  Iva inclusa al 10% e che l’importo occorrente per mesi 

2 (due) periodo  13 marzo 2017 12 maggio 2017 è di euro 117.793,76 ;
    che  la   società  AMBIENTE e   SERVIZI   Srl,  con   sede  in  Vitulazio   al  Viale  Kennedy  n.  11, 

P.I.03322230610 è in possesso dei requisiti di legge ed è inserita presso la Prefettura di Caserta 
nell’elenco  dei  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non  soggetti  a  tentativo  di 
infiltrazioni  mafiosa    (articolo  1,commi  52  al  57,  della  legge  n.  190/2012;  DPCM  18  aprile 
2013) dal 26.07.2016 al 25.07.2017, per l’espletamento del servizio di che trattasi;

   che  sussistono  speciali  motivazioni,  quali  la  non  interruzione  del  servizio,  evitando  così gravi 
carenze igienicosanitarie, per prorogare il servizio come sopra specificato;

RITENUTO di dover provvedere in merito al suddetto affidamento;
VISTO  :

 il documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  presente  agli  atti  d’ufficio,  dal  quale  si 
rileva che la società  AMBIENTE e SERVIZI Srl con sede in Vitulazio al  Viale Kennedy n.  11 
P.I.03322230610 risulta in regola con i contributi previdenziali ed assistenziali ;

     l’art. 36 del  decreto legislativo  n. 50/2016;
     l’art.  23 della legge 18 aprile 2005, n. 62;
       la delibera di  Consiglio Comunale n.  19 del  4.6.2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio 
2016;
 la  dichiarazione  resa  che  non  sussistono  rapporti  di  parentela  Entro  il  secondo  grado 

all'uopo trasmessi dalla suddetta ditta;
     l’articolo 9 , comma 2 della legge n. 102/2009;
     la legge n. 136/2010 articolo 3 (tracciabilità flussi finanziari) .
     il Decreto Legislativo 267/2000 e il regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto dedotto e considerato in premessa di:
 PRENDERE   ATTO   della   disponibilità   della   società   AMBIENTE   e   SERVIZI     Srl   con   sede   in 

Vitulazio al Viale Kennedy n. 11 P.I.03322230610 a proseguire il servizio di raccolta e trasporto dei  
rifiuti del Comune di Vitulazio per mesi due agli stessi patti e condizioni dell’affidamento in essere.

 AFFIDARE in proroga ed in via temporanea ed urgente, per evitare grave ed irreparabile pregiudizio  
alla salute pubblica, nonché l’insorgere di inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed igienico 
sanitaria, il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani alla società AMBIENTE e SERVIZI 
Srl con sede in Vitulazio al Viale Kennedy n. 11 P.I.03322230610 alle condizioni riportate nella nota  
2200 del  7  marzo 2017 e  nel  capitolato  in  atti,   iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Caserta  al  n.  234757 e 
nell’Albo Gestori ambientali  per la categoria 1classe E – categoria 4 classe E categoria 5 classe F, per 
il periodo 13 marzo 2017 al 12 maggio 2017, salvo revoca con anticipo in caso di gestione del servizio  
da parte di altro Ente e/o gestore e/o ATO o del subentro della ditta aggiudicataria della gara ordinaria;

Determina N. 19 del 08/03/2017  Area V  Lavori Pubblici Pag.3 di 5



 IMPEGNARE la complessiva somma di € 117.793,76 per il periodo dal 13 marzo 2017 al 12 maggio 
2017, con canone mensile di euro 58.896,88 da imputare al capitolo 1262/1 del redigendo bilancio 
2017/2019,  gestione competenza, dando atto che tale spesa  è   inclusa nelle previsioni dell’e.f.  2017 
contenute nel bilancio pluriennale 2016/2018;

 di dare atto del rispetto dell’articolo 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000;
 dare atto a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, che il personale dell’area V, provvederà  alla 

verifica di tutte le dichiarazioni prodotte dalla ditta società affidataria del servizio.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  

Il Responsabile Area V  Lavori Pubblici
F.to arch. Cornelio Socci

Determina N. 19 del 08/03/2017  Area V  Lavori Pubblici Pag.4 di 5



CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e ss. mm. e ii. e articolo 6, comma 6,  
del Regolamento dei Controlli interni.
Con   la   sottoscrizione  della   presente  determinazione   si   esprime  parere   favorevole  di   regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa

Vitulazio, 09/03/2017

Il Responsabile dell'Area
F.to arch. Cornelio Socci

CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE

Art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e articolo7 comma 6, del Regolamento dei 
Controlli interni.
In   relazione   alla   presente  determinazione,   il   sottoscritto  Responsabile   del  Servizio  Finanziario 
esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria. 

Vitulazio, 09/03/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dott. Gianpaolo Raffaele Russo

VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE

Articolo. 153 comma 5,e art. 183, comma 7, del Decreto.Legislativo n. 267 del 18.8.2000.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria.

Vitulazio, 09/03/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dott. Gianpaolo Raffaele Russo

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione ai soli fini della pubblicità è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio online del Comune e vi rimarrà per quindici giorni decorrenti dalla data odierna.

Vitulazio, 09/03/2017

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile AREA V  LAVORI PUBBLICI

arch. Cornelio Socci

Determina N. 19 del 08/03/2017  Area V  Lavori Pubblici Pag.5 di 5


	CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
	CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
	VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE
	PUBBLICAZIONE


